
UCHWAŁA Nr LX.354.2023 
RADY POWIATU w GIŻYCKU  

z dnia 21 grudnia 2023 r. 
 

w sprawie przyjęcia „Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy 
Zastępczej w Powiecie Giżyckim na lata 2024 - 2026” 

 
 

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
powiatowym (t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 1526 ze zm.) w związku z art. 180 pkt 1 ustawy 
z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1426 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

 
§ 1 

Przyjmuje się „Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Giżyckim 
na lata 2024-2026”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 
§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Giżycku. 
 

§ 3 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 
2024 roku. 
 
 
ZP/KC 

 
 
 



                                                            Załącznik 
do Uchwały Nr LX.354.2023 

Rady Powiatu w Giżycku 
z dnia 21 grudnia 2023 r. 

  
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

POWIATOWY PROGRAM  
ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ  

W POWIECIE GIŻYCKIM  
NA LATA 2024-2026  

 
 
 
 

 
 
 

Giżycko 2023 rok 

PO
W

IA
T

O
W

E
 C

ENTRUM POMO
C

Y
 R

O
D

Z
IN

IE

W GIŻYCKU



 2

Spis treści 

I.    Wstęp                     3 

II.   Piecza zastępcza          5 

III.  Charakterystyka pieczy zastępczej        6 

IV.  Cele i zadania programu                         18 

V.   Plan budżetu realizacji programu                        21 

VI.  Realizacja programu                          22 

VII. Podsumowanie                           23 

VIII. Harmonogram realizacji programu                        24 

 

  

 

 



 3

I. Wstęp 
 

          Naturalnym środowiskiem życia i wychowania dziecka jest rodzina. Zdarza 
się jednak, że pojawiają się trudności w należytym wypełnianiu obowiązków, 
wynikających z władzy rodzicielskiej i rodzina wymaga wsparcia, które ma na  celu 
przywrócenie rodzicom zdolności do wypełniania funkcji opiekuńczo-
wychowawczych.  Po wyczerpaniu wszystkich możliwych form pomocy rodzinie, 
w sytuacji gdy obowiązki rodzicielskie nie są w dalszym ciągu prawidłowo 
wypełniane, dziecko może zostać umieszczone w pieczy zastępczej, która  
ma na celu czasowe zapewnienie opieki i wychowania.  

         Regulacje prawne w kwestiach dotyczących wspierania rodziny  
oraz organizacji systemu pieczy zastępczej zawiera ustawa z  dnia 9 czerwca 2011r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2023 r., poz. 1426). 
Realizacja ustawy spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego 
oraz na organach administracji rządowej.  

Zadania powiatu w zakresie pieczy zastępczej wykonuje Starosta  
za pośrednictwem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie oraz Organizatora 
Rodzinnej Pieczy Zastępczej, na którego Zarządzeniem nr 16/2011 z dnia 
21 września 2011 r. Starosta Giżycki wyznaczył Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Giżycku. 

 
Do zadań własnych powiatu należy: 

 
1. Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych, rodzinnych 
domach dziecka oraz w placówkach opiekuńczo-wychowawczych;  
2. Organizowanie wsparcia osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny 
zastępcze, rodzinne domy dziecka oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze  
i regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne, przez wspieranie procesu 
usamodzielnienia;  
3. Tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych, rodzinnych 
domów dziecka i rodzin pomocowych;  
4. Prowadzenie placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz placówek wsparcia 
dziennego o zasięgu ponadgminnym;  
5. Organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne domy 
dziecka i dyrektorów placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego oraz 
kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu 
dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu 
rodzinnego;  
6. Organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności  
przez tworzenie warunków do powstawania:  
a) grup wsparcia,  
b) specjalistycznego poradnictwa;  
7. Wyznaczanie organizatora rodzinnej pieczy zastępczej; 
8. Zapewnienie przeprowadzenia przyjętemu do pieczy zastępczej dziecku 
niezbędnych badań lekarskich;  
9. Prowadzenie rejestru danych, o którym mowa w art. 46;  
10. Kompletowanie we współpracy z właściwym ośrodkiem pomocy społecznej 
dokumentacji związanej z przygotowaniem dziecka do umieszczenia w rodzinie 
zastępczej albo rodzinnym domu dziecka;  
11. Finansowanie:  



 4

a) świadczeń pieniężnych dotyczących dzieci z terenu powiatu, umieszczonych  
w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka, placówkach opiekuńczo-
wychowawczych, regionalnych placówkach opiekuńczo-terapeutycznych, 
interwencyjnych ośrodkach preadopcyjnych lub rodzinach pomocowych, na jego 
terenie lub na terenie innego powiatu,  
b) pomocy przyznawanej osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny 
zastępcze, rodzinne domy dziecka, placówki opiekuńczo-wychowawcze  
lub regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne,  
c) szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia 
rodzinnego domu dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-
wychowawczej typu rodzinnego oraz szkoleń dla rodzin zastępczych, 
prowadzących rodzinne domy dziecka oraz dyrektorów placówek opiekuńczo-
wychowawczych typu rodzinnego;  
12. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny 
i systemu pieczy zastępczej oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, 
w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym 
mowa w art. 187 ust. 3;  
13. Przekazywanie do biura informacji gospodarczej informacji, o której mowa  
w art. 193 ust. 8. 
14. Opracowanie i realizacja 3-letnich powiatowych programów, dotyczących 
rozwoju pieczy zastępczej, zawierających między innymi coroczny limit rodzin 
zastępczych zawodowych. 
 

Zgodnie z art. 181 cyt. ustawy, do zadań zleconych z zakresu administracji 
rządowej realizowanych przez powiat należy: 

1) realizacja zadań wynikających z rządowych programów wspierania rodziny  
i systemu pieczy zastępczej oraz rządowego programu, o którym mowa  
w art. 187a ust.1; 

2) finansowanie pobytu w pieczy zastępczej osób, o których mowa w art. 5 ust.3; 
 
Aktami  prawnymi korespondującymi z cytowaną wyżej ustawą są m.in.: 
 

- Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 roku 
w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011r., Nr 292, poz. 1720),  
- Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej  
(Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.), 
- Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym  
(Dz. U. z 2022 r., poz. 1526 ze zm.), 
-  Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej  
( Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 ze zm.) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 5

II. Piecza Zastępcza   
 
1. Pojęcie pieczy zastępczej 
Piecza zastępcza jest sprawowana w przypadku niemożności zapewnienia dziecku 
opieki i wychowania przez rodziców.  
Piecza zastępcza zapewnia:  

a) pracę z rodziną umożliwiającą powrót dziecka do rodziny lub gdy jest  
to niemożliwe-dążenie do przysposobienia dziecka, a w przypadku braku 
możliwości przysposobienia dziecka – opiekę i wychowanie w środowisku 
zastępczym; 

b) przygotowanie dziecka do: 
- godnego, samodzielnego i odpowiedzialnego życia, 
- pokonywania trudności życiowych zgodnie z zasadami etyki, 
- nawiązywania i podtrzymywania bliskich, osobistych i społecznie akceptowanych 
kontaktów z rodziną i rówieśnikami, w celu łagodzenia skutków doświadczania 
straty i separacji oraz zdobywania umiejętności społecznych; 

c) zaspokojenie potrzeb emocjonalnych dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem 
potrzeb bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych i kulturalno-rekreacyjnych. 

 

2. Formy pieczy zastępczej 
 
Piecza zastępcza jest sprawowana w formie rodzinnej i instytucjonalnej. 
 
Formami rodzinnej pieczy zastępczej są: 
1) rodzina zastępcza:  
a) spokrewniona - tworzą ją małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku 
małżeńskim, będący wstępnymi lub rodzeństwem dziecka, 
b) niezawodowa - tworzą ją małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku 
małżeńskim, niebędący wstępnymi lub rodzeństwem dziecka, 
c) zawodowa - podobnie jak niezawodową, tworzą ją małżonkowie lub osoba 
niepozostająca w związku małżeńskim, niebędący wstępnymi lub rodzeństwem 
dziecka, w tym: 
 - zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego - umieszcza się w niej dziecko 
do czasu unormowania jego sytuacji, nie dłużej niż na okres 4 miesięcy. 
W szczególnie uzasadnionych przypadkach okres ten może być przedłużony 
do 8 miesięcy lub do zakończenia postępowania sądowego o powrót dziecka  
do rodziny, przysposobienia lub umieszczenia w rodzinnej pieczy zastępczej, 
- zawodowa specjalistyczna - umieszcza się w niej w szczególności dzieci 
legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym 
lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, dzieci na podstawie ustawy z dnia 
26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich, małoletnie matki 
z dziećmi. 
 
2) rodzinny dom dziecka – tworzony jest przez małżonków lub osobę niepozostającą 
w związku małżeńskim, sprawujących opiekę nad łącznie nie więcej niż 8 dzieci.  
 
Instytucjonalna piecza zastępcza  sprawowana jest w formie: 
1) placówki opiekuńczo-wychowawczej typu: 
a) socjalizacyjnego 



 6

b) interwencyjnego – jej zadaniem jest doraźna opieka na dzieckiem w czasie 
trwania sytuacji kryzysowej 
c) specjalistyczno-terapeutycznego- sprawuje opiekę nad dzieckiem  
o indywidualnych potrzebach, w szczególności legitymującym się orzeczeniem  
o niepełnosprawności albo orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu 
niepełnosprawności; wymagającym stosowania specjalnych metod 
wychowawczych i specjalistycznej terapii;  wymagającym wyrównywania opóźnień 
rozwojowych i edukacyjnych. 

W placówkach w/w typów umieszczane są dzieci powyżej 10 r.ż., łącznie  
nie więcej niż 14 dzieci w każdej placówce. 
d) rodzinnego – wychowuje dzieci w różnym wieku, w tym dorastające  
i usamodzielniające się, umożliwia wspólne wychowanie i opiekę licznemu 
rodzeństwu 
2) regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej- umieszczane są dzieci 
wymagające szczególnej opieki, które ze względu na stan zdrowia wymagający 
stosowania specjalistycznej opieki i rehabilitacji nie mogą zastać umieszczone  
w rodzinnej pieczy zastępczej lub w placówce opiekuńczo-wychowawczej 
3) interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego – umieszcza się dzieci,  
które wymagają specjalistycznej opieki i w okresie oczekiwania  
na przysposobienie nie mogą zostać umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej.  
 
 

III. Charakterystyka pieczy zastępczej w Powiecie 
Giżyckim wg stanu na dzień 30.11.2023 r. 
 

 

1. Rodzinna piecza zastępcza  
W Powiecie Giżyckim funkcjonują  rodziny zastępcze: spokrewnione, 

niezawodowe, zawodowe, w tym pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego  
oraz rodzinny dom dziecka. Nie funkcjonuje natomiast rodzina zastępcza 
zawodowa specjalistyczna.  

 
1. Liczba rodzinnych form pieczy zastępczej wg stanu na 30.11.2023r.: 91            

-  liczba rodzin zastępczych spokrewnionych : 62 
-  liczba rodzin zastępczych niezawodowych: 23 
-  liczba rodzin zastępczych zawodowych:  4 
-  liczba rodzinnych domów dziecka: 2 
 
2. Liczba dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej wg stanu na 30.11.2023r. : 122   
- liczba dzieci w rodzinach zastępczych spokrewnionych : 71 
- liczba dzieci w rodzinach zastępczych niezawodowych : 28 
- liczba dzieci w rodzinach zastępczych zawodowych: 9 
- liczba dzieci w rodzinnych domach dziecka: 14 

 
3. Ogółem wydatki z przeznaczeniem na pomoc rodzinom zastępczym  
i Rodzinnym Domom Dziecka na dzień 30.11.2023 r. wyniosły: 2 586 782 38 zł 
(ilość świadczeń:1 465, z czego świadczenia na dzieci: 1407)  
 



 7

 rodzinom zastępczym spokrewnionym wypłacono: 722 967,12 zł, liczba 
świadczeń: 823 

 
 rodzinom zastępczym niezawodowym wypłacono: 420 953,30 zł, liczba 

świadczeń: 324 
 

 rodzinom zastępczym zawodowym wypłacono: 469 671,00 zł, liczba świadczeń: 
162, z czego świadczenia na dzieci wyniosły: 217 379,42 zł (liczba świadczeń: 
142) 

 
 Rodzinnemu Domowi Dziecka wypłacono 290 020,84 zł, liczba świadczeń: 

156, z czego świadczenia na dzieci wyniosły: 182 042,45 zł (liczba świadczeń: 
118) 
 

 inne wydatki na rodzinną pieczę zastępczą, tj. wydatki poniesione m.in. 
na wynagrodzenia koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, pedagoga, 
konsultacje psychologiczne, prowadzenie grupy wsparcia, kampania promującą 
rodzinne formy pieczy zastępczej, szkolenie rodzin zastępczych i badania 
lekarskie dzieci: 314 445,67 zł.  
 

 wydatki na dzieci pochodzące z powiatu giżyckiego umieszczone w rodzinach 
zastępczych na terenie innych powiatów: 368 724,45 
 

Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej wg stanu na 30.11.2023 r. wydał 
256 decyzji; z czego: 250 decyzji dotyczyło świadczeń pieniężnych na rzecz 
rodzinnej pieczy zastępczej, a 6 decyzji, dot. odpłatności wobec rodziców 
biologicznych za pobyt dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej. Rodzinom 
zastępczym wydano zaświadczenia umożliwiające pozyskanie dodatku 
wychowawczego 500+ oraz świadczenia Dobry Start. 

Do dnia 30.11.2023 roku powstało 9 rodzin zastępczych, z czego 7 – 
to rodziny zastępcze spokrewnione i 2 rodziny zastępcze niezawodowe. 
W rodzinach tych umieszczono 13 dzieci. 11 dzieci trafiło do rodzin zastępczych 
spokrewnionych, a 2 do rodziny zastępczej niezawodowej. W rodzinie zastępczej 
zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego umieszczono w ciągu całego 
roku 1 dziecko. Do dnia 30.11.2023 r.  w rodzinie zastępczej zawodowej pełniącej 
funkcję pogotowia rodzinnego przebywało łącznie 3 dzieci. Ponadto, w jednej 
z rodzin zastępczych zawodowych umieszczono 3 dzieci, w Rodzinnym Domu 
Dziecka – 2 dzieci i na skutek umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej 
zawodowej, nastąpiło przekształcenie jej w Rodzinny Dom Dziecka.  

Wg stanu na dzień 30.11.2023 r. 1 dziecko z rodzinnego domu dziecka 
zostało przeniesione do rodziny zastępczej niezawodowej na terenie innego 
powiatu, 1 dziecko z rodziny zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia 
rodzinnego do pogotowia rodzinnego na terenie innego powiatu. Ponadto, 
1 dziecko z rodziny zastępczej zawodowej trafiło do rodziny zastępczej 
niezawodowej na terenie innego powiatu.  

Poza tym, rozwiązano 7 rodzin zastępczych spokrewnionych i 4 rodziny 
zastępcze niezawodowe. W związku z tym, z rodzin zastępczych spokrewnionych 
4 wychowanków usamodzielniło się, a 4 dzieci zostało przeniesionych do pieczy 
zastępczej na terenie innego powiatu. Z rozwiązanych rodzin zastępczych 
niezawodowych, 3 dzieci trafiło do placówki opiekuńczo – wychowawczej, 



 8

z czego 1 ponownie powróciła do tej samej rodziny zastępczej, a 1 zostało 
umieszczone w rodzinie zastępczej spokrewnionej. 

Łącznie, do dnia 30.11.2023 r. 6 pełnoletnich wychowanków opuściło rodziny 
zastępcze. Ponadto, pracownicy socjalni i koordynatorzy rodzinnej pieczy 
zastępczej brali udział w sporządzeniu 8 programów usamodzielnienia. 

Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej, na dzień 30.11.2023 r. sporządził 209 
ocen sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej na podstawie, 
których wydał 209 opinie do Sądu o całokształcie sytuacji dzieci umieszczonych 
w rodzinnych formach pieczy zastępczej. Ponadto, sporządził 28 ocen rodzin 
zastępczych, z których 3 były negatywne. Sporządzono 13 diagnoz 
psychofizycznych dzieci umieszczonych w rodzinnych formach pieczy zastępczej 
(diagnozy sporządzali psychologowie).  

Z rodzinami zastępczymi prowadzona była praca socjalna polegająca  
na pomocy w organizowaniu spotkań grupy wsparcia, wizytach w rodzinach 
i instytucjach; pomagano w formułowaniu pism urzędowych, wniosków do Sądu 
bądź innych instytucji, ustalano terminy konsultacji u specjalistów, kierowano  
do poradni specjalistycznych, przygotowywano pełnoletnich wychowanków rodzin 
zastępczych do ich opuszczenia i usamodzielnienia, przeprowadzano rozmowy 
pedagogiczne związane z rozwiązywaniem problemów wychowawczych. 

 

   Według stanu na dzień 30.11.2023r. w ramach zawartych porozumień 
pomiędzy Powiatem Giżyckim, a innymi Powiatami, dot. ponoszenia odpłatności  
za pobyt dzieci w rodzinach zastępczych: 

 
a) 28 osób (w tym małoletnie dzieci i osoby pełnoletnie, które pozostały  

w pieczy zastępczej) z Powiatu Giżyckiego przebywały w rodzinach zastępczych 
na terenie innych powiatów, w tym:  1 na terenie Powiatu Krotoszyńskiego, 
1 na terenie Powiatu Działdowskiego, 1 na terenie Miasta Warszawy, 4 na terenie 
Powiatu Węgorzewskiego, 3 na terenie Powiatu Radomskiego, 2 na terenie 
Powiatu Włodowskiego, 3 na terenie Powiatu Pisz, 1 na terenie Powiatu 
Olsztyńskiego, 5 na terenie Powiatu Suwalskiego,  
1 na terenie Powiatu Bartoszyckiego, 1 na terenie Powiatu Legionowskiego,  
1 na terenie Powiatu Białostockiego, 2 na terenie Powiatu Limanowskiego,  
1 na terenie Miasta Gorzów Wielkopolski, 1 na terenie Powiatu Ełckiego.  
 

b) z kolei w rodzinnej pieczy zastępczej /tj. w rodzinach zastępczych, w rodzinnym 
domu dziecka/ na terenie Powiatu Giżyckiego przebywało 14 osób pochodzących 
z innych powiatów (w tym: 2 z Powiatu Ełckiego, 1 z Powiatu Iławskiego, 
2 z Powiatu Działdowskiego, 2 z Powiatu Węgorzewskiego, 1 z Powiatu 
Pruszkowskiego, 1 z Powiatu Bartoszyckiego, 3 z Powiatu Gołdapskiego, 
2 z Powiatu Piskiego). 

 
Zestawienia liczbowe dzieci z rodzinnej pieczy zastępczej w latach 2021 – 2023 
przedstawiają poniższe tabele.  



 9

Tab. nr 1 Liczba rodzinnych form rodzinnej pieczy zastępczej powiatu giżyckiego i liczbie dzieci w nich przebywających w latach  
2021-2023 /według stanu na: 31.12.2021r., 31.12.2022r. i 30.11.2023r./ 

 

Analizując dane zawarte w tabeli obserwuje się, że w latach 2021-2023 ogólna liczba rodzinnych form pieczy zastępczej wahała 
się w granicach 91-100 oraz ogólna liczba dzieci w nich przebywających utrzymywała się na poziomie 122-135. Najliczniejszą grupę 
stanowią rodziny zastępcze spokrewnione i tym samym jest najwięcej umieszczonych w nich dzieci.  

 
 

 
 

Lp. 

 
 

nazwa 

Rodziny 
zastępcze 
spokrewni

one  
 

Rodziny 
zastępcze 
niezawodo

we 
 

Rodziny zastępcze działające na podstawie 
umowy 

 

 
 

razem 
zawodowe Specjali 

styczne 
pełniące 
funkcje 

pogotowia 
rodzinneg

o 

rodzinne 
domy 
dziecka 

 
 

1. 

 
Liczba 
rodzinnych 
form pieczy 
zastępczej 

 
2021 

 

 
65 

 
31 

 
2 

 
0 

 
1 

 
1 

 
100 

 
2022 

 

 
62 

 
25 

 
4 

 
0 

 
1 

 
1 

 
93 

 
2023 

 

 
62 

 
23 

 
3 

 
0 

 
1 

 
2 

 
91 

 
 

2. 

 
Liczba dzieci w 
nich 
przebywających  

 
2021 

 

 
77 

 
40 

 
7 

 
0 

 
3 

 
8 

 
135 

 
2022 

 

 
74 

 
33 

 
13 

 
0 

 
2 

 
8 

 
130 

 
2023 

 
71 

 
28 

 
9 

 
0 

 
0 

 
14 

 
122 



 10

Tab. nr 2 Liczba dzieci niepełnosprawnych w latach 2021 – 2023 - wg stanu  
na: 31.12.2021 r., 31.12.2022 r. i 30.11.2023 r. 
 

Lp. Wg 
stanu 

na: 

Liczba dzieci  
w rodzinnej 

pieczy 
zastępczej 

ogółem 

W tym liczba dzieci 
niepełnosprawnych  

 
% 

 1 2 3 4 

1. 2021 135 14 10,37 
2. 2022 130 13 10 
3. 2023 122 16 13,11 
 

Analizując dane z tabeli nr 2 obserwujemy wzrost liczby dzieci niepełnosprawnych 
przebywających w rodzinnych formach pieczy zastępczej. 

  
Wykres nr 1 Udział dzieci niepełnosprawnych w ogólnej liczbie dzieci umieszczonych 
w rodzinnej pieczy zastępczej w latach 2021-2023  
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

2021 2022 2023

liczba dzieci w rodzinnej
pieczy zastępczej ogółem

w tym udział dzieci
niepełnosprawnych



 11

Tab. nr 3 Liczba rodzinnych form pieczy zastępczej w poszczególnych gminach powiatu giżyckiego w latach 2021-2023 /według 
stanu na: 31.12.2021 r., 31.12.2022 r. i 30.11.2023 r. 
 

Formy 
rodzinnej 
pieczy 
zastępczej 

 

Gminy/Liczba rodzinnych form pieczy zastępczej/rok 
 

Giżycko (miasto) 
 

Giżycko (gmina) 
 

Ryn 
 

Wydminy 
 

Miłki 
 

Kruklanki 
 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2021 

 
2022 

 
2023 
 
 

 
2021 

 
2022 

 
2023 
 
 

 
2021 

 
2022 

 
2023 
 
 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2021 

 
2022 

 
2023 
 
 

 
spokrewnione 

 
26 

 

 
25 

 
26 

 
14 

 
14 

 
13 

 
14 

 
11 

 
10 

 
6 

 
6 

 
7 

 
4 

 
4 

 
3 

 
1 

 
2 

 
3 

 
niezawodowe 

 
15 

 

 
11 

 
11 

 
4 

 
4 

 
4 

 
5 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
2 

 
1 

 
1 

 
0 

 
zawodowe 

 

 
0 

 
1 

 
1 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

 
1 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

 
2 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
specjalistyczne 

 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
zawodowe 

pełniące funkcję 
pogotowia 
rodzinnego 

 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 
0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
rodzinne domy 

dziecka 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

 
1 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
razem 

 
42 

 

 
38 

 
39 

 
18 

 
18 

 
17 

 
21 

 
16 

 
15 

 
9 

 
9 

 
10 

 
8                       

 
9 

 
7 

 
2 

 
3 

 
3 

 
Liczba rodzinnych form pieczy zastępczej ogółem:  
  
2021 r.: 100   2022 r.: 93   2023 r.: 91  
 
spokrewnione: 65   spokrewnione: 62   spokrewnione: 62    
niezawodowe: 31   niezawodowe : 25   niezawodowe: 23   
zawodowe: 3   zawodowe: 5   zawodowe: 4  
rodzinne domy dziecka: 1  rodzinne domy dziecka: 1  rodzinne domy dziecka: 2  



 12

Analizując dane z tabeli nr 3 zauważa się, że na przełomie lat 2021-2023 
najwięcej rodzinnych form pieczy zastępczej powiatu giżyckiego funkcjonowało  
na terenie gminy o najwyższej liczbie mieszkańców, tj. Gminy Miejskiej Giżycko. 
Natomiast najmniej rodzinnych form pieczy zastępczej obserwuje się w gminie 
Kruklanki. Ponadto, zauważalny jest spadek liczby form pieczy zastępczej w Giżycku,  
gminie Ryn, a nieznaczny wzrost w gminie Wydminy i Kruklanki.  

 
Dane z tabeli obrazuje poniższy wykres 

 
Wykres nr 2  Liczba rodzinnych form pieczy zastępczej w poszczególnych  gminach 
w latach 2021-2023 

 
 

Średnia liczba rodzinnych form pieczy zastępczej w latach 2021, 2022 
i do 30.11.2023 r. w poszczególnych gminach przedstawiała się następująco: 

 
1. Gmina Miejska Giżycko – 39,67 
2. Gmina Giżycko – 17,66 
3. Gmina Ryn – 17,33 
4. Gmina Wydminy – 9,33  
5. Gmina Kruklanki – 2,66 
6. Gmina Miłki -  8  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Giżycko Gmina
Giżycko

Gmina
Ryn

Gmina
Wydminy

Gmina
Miłki

Gmina
Kruklanki

2021

2022

2023



 13

Tab. nr 4  Liczba dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej w poszczególnych gminach powiatu giżyckiego  
oraz liczba dzieci z powiatu giżyckiego przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie innych powiatów  
w latach 2021 - 2023 / według stanu na : 31.12.2021r., 31.12.2022r. i 30.11.2023r./ 
 

Forma 
rodzinnej 
pieczy 
zastępczej 

 

Gminy/Liczba dzieci w rodzinach zastępczych/rok 
 
Giżycko (miasto) 

 
Giżycko (gmina) 

 
Ryn 

 
Wydminy 

 
Miłki 

 
Kruklanki 

Liczba dzieci  z Powiatu 
Giżyckiego 
przebywających   
w rodzinnej pieczy 
zastępczej  na terenie 
innych  powiatów 
(na podstawie 
porozumień) 

 
2021 

 
2022 

 
2023 
 

 
202
1 

 
2022 

 
2023 
 

 
2021 

 
202
2 

 
2023 
 
 

 
202
1 

 
2022 

 
2023 
 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2021 

 
2022 

 
2023 
 
 

 
2021 

 
2022 

 
2023 
 
 

 
Rodzina 
spokrewniona  
 

 
30 

 
28 

 
29 

 
15 

 
15 

 
14 

 
16 

 
13 

 
11 

 
7 

 
7 

 
8 

 
5 

 
6 

 
3 

 
4 

 
4 

 
6 

 
8 

 
9 

 
10 

 
r. 
niezawodowa 
 

 
18 

 
13 

 
8 

 
6 

 
6 

 
5 

 
6 

 
5 

 
5 

 
5 

 
4 

 
3 

 
4 

 
4 

 
3 

 
1 

 
1 

 
0 

 
13 

 
13 

 
17 

 
r. zawodowe  
 

 
0 

 
3 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
3 

 
3 

 
4 

 
0 

 
0 
 

 
0 

 
4 

 
7 

 
2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
2 
 

 
0 

 
     0 

 
r. zawodowa 
specjalistyczn
a 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
r. zawodowa  
pełniąca 
funkcję 
pogotowia 
rodzinnego 

 
 
3 

 
 

2 

 
 

0 

 
 
0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 
0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 
0 

 
 

0 

 
0 

 
0 

 
1 
 

 
rodzinny dom 
dziecka 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
8 

 
8 

 
9 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
5 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
RAZEM 

 
51 

 
46 

 
37 

 
21 

 
21 

 
19 

 
33 

 
29 
 

 
29 

 
12 

 
11 

 
11 

 
13 

 
17 

 
13 

 
5 

 
5 

 
6 

 
23 

 
22 

 
28 



 14

 
 
Liczba dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej ogółem wg stanu na: 31.12.2021 r., 31.12.2022 r. i 30.11.2023 r. :  
 
2021 r.:  135   2022 r.:  130   2023 r.:  122    
 
spokrewnione:77    spokrewnione: 74   spokrewnione: 71    
niezawodowe: 40   niezawodowe: 33   niezawodowe: 28   
zawodowe: 10   zawodowe: 15                  zawodowe: 9 
rodzinne domy dziecka: 8  rodzinne domy dziecka: 8  rodzinne domy dziecka: 14    

 
 
Liczba dzieci  z   Powiatu Giżyckiego przebywających w  rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów ogółem wg stanu na 31.12.2021r., 31.12.2022r. i 30.11.2023r. ::  
 
2021 r.: 23   2022 r.:  22   2023 r.:  28    
 
 
 

Dokonując analizy danych zawartych w tabeli nr 4 należy stwierdzić, że średnio najwięcej dzieci umieszczonych w rodzinnych 
formach pieczy zastępczej powiatu giżyckiego przebywało na terenie miasta Giżycko. Najmniej, natomiast w Gminie Kruklanki.  

Średnia liczba dzieci przebywających w latach 2021-2023 w rodzinnych formach pieczy powiatu giżyckiego z podziałem 
na poszczególne gminy przedstawiała się następująco: 

 
1. Gmina Miejska Giżycko –  46,67 
2. Gmina Ryn – 30,33 
3. Gmina Wydminy – 11,33 
4. Gmina Giżycko – 20,33 
5. Gmina Miłki – 14,33 
6. Gmina Kruklanki –5,33 
 

 
Dane z tabeli obrazuje poniższy wykres   
 
 
 
 
 
 

 



 15

Wykres nr 3 Liczba dzieci w rodzinnych formach pieczy zastępczej w poszczególnych gminach w latach 2021-2023 
 

 
 
Wykres nr 4 Liczba dzieci z powiatu giżyckiego przebywających w  rodzinnej pieczy zastępczej na terenie innych powiatów 
 /na podstawie porozumień/ w  latach 2021-2023 

 
W 2023 roku nastąpił znaczny wzrost liczby dzieci umieszczonych poza Powiatem Giżyckim.

0

10

20

30

40

50

60

Giżycko
miasto

Gmina
Giżycko

 Ryn Wydminy Miłki Kruklanki

2021

2022

2023

0

5

10

15

20

25

30

2021

2022

2023



 16

2. Instytucjonalna piecza zastępcza  
 

Instytucjonalna piecza zastępcza na terenie Powiatu Giżyckiego  
od 01.02.2017 r. funkcjonuje w formie trzech placówek opiekuńczo-wychowawczych typu 
socjalizacyjnego, tj. Dom dla Dzieci „Jaś”, Dom dla Dzieci „Małgosia”, Dom dla Dzieci 
„Wojtek”. Placówki zlokalizowane są w Giżycku przy ul. Staszica 13/2, 13/3 i 13a. 
Statutowa liczba miejsc dla każdej z placówek wynosi 14.  
 
Tab. Nr 5 Liczba dzieci w poszczególnych placówkach  
 

 
Nazwa placówki 

opiekuńczo-
wychowawczej  

 
Liczba dzieci przebywających w placówkach 

 
statutowa liczba miejsc 2023 /według stanu 

na 30.11.2023/ 
Dom dla Dzieci Jaś 

w Giżycku 
14 

 
13 

Dom dla Dzieci 
Małgosia w Giżycku 

14 11 

Dom dla Dzieci 
Wojtek w Giżycku 

14 
 

12 

 
W ramach porozumień zawartych pomiędzy Powiatem Giżyckim, a innymi 

Powiatami, dot. ponoszenia odpłatności za pobyt dzieci w placówkach opiekuńczo – 
wychowawczych liczba dzieci przedstawiała się następująco: 

 
   

Tab. Nr 6 Liczba dzieci z innych powiatów przebywających w placówkach 
na terenie Powiatu Giżyckiego wg stanu na 30.11.2023 roku  
 

 
Powiat 

 
„Dom dla Dzieci 

– JAŚ”   
w Giżycku 

 
„Dom dla Dzieci – 

MAŁGOSIA”  
w Giżycku 

 
„Dom dla Dzieci - 

WOJTEK  
w Giżycku 

Bartoszycki 1 
 

0 0 

Wejherowski 1 
 

0 0 

Węgorzewski 0 
 

3 2 

Grajewski 3 0 0 
 

Szczycieński 0 1 0 
 

 
 
 

 
 



 17

Tab. Nr 7 Liczba dzieci pochodzących z Powiatu Giżyckiego,  
a przebywających w placówkach na terenie innych powiatów.  

 
 

Powiat 
 

Liczba dzieci pochodzących z powiatu giżyckiego, 
a przebywających w placówkach  

na terenie innych powiatów 
 

2021 2022 2023 
/według stanu na 

30.11.2023r./ 

 
Miasto Łódź 
 

 
0 

 
0 

 
1 

 
Według stanu na dzień 30.11.2023 r. (w ramach zawartych porozumień): 

a) 1 dziecko przebywało w Interwencyjnym Ośrodku Preadopcyjnym na terenie 
innego powiatu (tj. Miasto Łódź),  

b) z kolei w placówkach na terenie Powiatu Giżyckiego przebywało 13 dzieci  
pochodzących z innych powiatów (w tym: 1 z Powiatu Bartoszyckiego, 1 z Powiatu 
Wejherowskiego, 3 z Powiatu Grajewskiego, 1 z Powiatu Szczytno, 5 z Powiatu 
Węgorzewskiego, 2 z Powiatu Zgorzeleckiego).   

 
3. Objęcie rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka 

oraz usamodzielnianych wychowanków specjalistyczną opieką: 
 
 koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej 
 psychologa 
 pracownika socjalnego 
 radców prawnych i prawników 
 pedagoga 
 doradcy zawodowego. 
 
Ponadto, wspieranie rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka 

w przeciwdziałaniu izolacji i nawiązaniu wzajemnego kontaktu, poprzez organizowanie 
grup wsparcia oraz szkoleń i warsztatów. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 18

IV. Cele i zadania programu 
 
Cel główny: Doskonalenie systemu opieki nad dzieckiem, 
przebywającym poza środowiskiem naturalnym w Powiecie 
Giżyckim 
 
Cele szczegółowe: 
  
1. Upowszechnianie i promocja rodzinnych form pieczy zastępczej  
w Powiecie Giżyckim.  
 
Zadania: 
 
1.1. Promocja w lokalnych mediach i w środowisku lokalnym zastępczych form 
opieki z podkreśleniem jej roli i znaczenia. 
1.2. Organizowanie szkoleń dla kandydatów  do prowadzenia zastępczych form 
opieki. 
1.3. Zwiększanie w miarę potrzeb liczby rodzin zastępczych niezawodowych, 
zawodowych, rodzinnych domów dziecka. 
1.4. Współpraca z ośrodkiem adopcyjnym. 
1.5. Współpraca z OPS w zakresie pieczy zastępczej.  
  
Sposób realizacji: 
 
1.1.1. Zamieszczanie plakatów i informacji w kościołach, na stronach 
internetowych – (BIP  PCPR i Powiatu), roznoszenie ulotek, plakatów, publikowanie 
artykułów w lokalnej prasie, oklejenie samochodów służbowych powiatu 
i współpracujących partnerów w tym zakresie, banery promujące pieczę zastępczą 
1.1.2. Indywidualne spotkania i rozmowy z osobami zainteresowanymi 
tworzeniem pieczy zastępczej. 
1.1.3. Współpraca lokalnych instytucji działających na rzecz rodziny w zakresie  
pozyskiwania kandydatów do sprawowania zastępczych form opieki. 
1.2.1   Wyłanianie  kandydatów i kwalifikowanie do szkoleń. 
1.2.2   Przeprowadzanie szkoleń. 
1.3.1. Pozyskiwanie nowych rodzinnych form pieczy zastępczej. 
1.3.2 Stopniowe podnoszenie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych, 
rodzinnych domów dziecka, w miarę możliwości budżetowych 
1.4.1 Zgłaszanie dzieci z uregulowaną sytuacją prawną celem poszukiwania  
dla nich rodzin przysposabiających. 
1.5.1.    Współpraca na linii Koordynator – Asystent rodziny. 

 
2. Zapewnienie kompleksowego wsparcia rodzinom, dzieciom, opiekunom  
w ramach  pieczy zastępczej. 
 
 
 
 
 
 



 19

Zadania: 
 
 2.1. Pomoc dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej oraz osobom tworzącym 
rodzinną pieczę zastępczą w przezwyciężaniu problemów związanych z opieką 
nad małoletnimi przebywającymi pod ich opieką. 
2.2.  Kontynuowanie i  dalsze rozwijanie wsparcia dla rodzin zastępczych  
i sprawujących opiekę nad dziećmi w ramach pieczy zastępczej w zakresie 
specjalistycznego poradnictwa rodzinnego. 
2.3.  Zwiększenie liczby zatrudnionych koordynatorów w systemie pieczy 
zastępczej. 
 
Sposób realizacji: 
 
2.1.1.  Objęcie wsparciem rodzin przez Koordynatora i Asystenta Rodziny. 
2.1.2. Organizowanie grupy wsparcia dla osób tworzących rodzinną pieczę 
zastępczą oraz rodzin pomocowych. 
2.1.3.  Wspieranie rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka 
przez wolontariuszy. 
2.2.1. Zapewnienie dzieciom i  rodzinom bezpłatnej pomocy psychologicznej, 
pedagogicznej, socjalnej i prawnej. 
2.2.2.  Okresowe szkolenia prowadzone przez specjalistów w celu doskonalenia 
kompetencji w zakresie opieki i wychowania. 
2.2.3.   Kontynuacja grup wsparcia. 
2.2.4. Inicjowanie do organizowania specjalistycznych/problemowych grup 
wsparcia jako sposób na rozwiązywanie trudnych problemów. 
2.2.5.   Współpraca z organizacjami pozarządowymi działającymi lokalnie na rzecz 
dziecka i rodziny. 
2.2.6.   Udzielanie informacji o instytucjach świadczących pomoc na rzecz rodziny, 
informowanie o możliwościach poprawy życia zgodnie z potrzebami i prawami 
przysługującymi rodzinom. 
2.3.1. Wyznaczenie koordynatorów pieczy zastępczej i objęcie przez nich 
wsparciem określonej liczby rodzin przewidzianych ustawą. 

 
 

3.Utrzymanie standardów w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 
 

 Zadania: 
  
3.1. Utrzymanie warunków funkcjonujących placówek opiekuńczo-  

        wychowawczych  
3.2. Zapewnienie i utrzymanie standardu opieki i wychowania. 
  
 Sposób realizacji: 
 
3.1.1.    Utrzymanie standardu placówek opiekuńczo-wychowawczych,    

    m.in. poprzez sukcesywne doposażanie. 
3.2.1. Pozyskanie środków na realizacje projektów, związanych z utrzymaniem  

                      i podwyższaniem standardu placówek. 
1. Doskonalenie kwalifikacji kadry. 
 



 20

 4. Skuteczne usamodzielnienie wychowanków z pieczy zastępczej. 
 
Zadania: 
 
4.1. Udzielenie wsparcia usamodzielnianym wychowankom rodzinnej 
i instytucjonalnej pieczy zastępczej.  
 
Sposób realizacji: 
 
4.1.1.  Udział w przygotowaniu programów usamodzielnienia. 
4.1.2.  Udział w wyznaczeniu opiekuna usamodzielnienia. 
4.1.3. Przeprowadzenie postępowania w celu przyznania pomocy pieniężnej  
            na usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz pomocy na                          
            zagospodarowanie. 
4.1.4.   Udzielenie pomocy w zakresie zamieszkania. 
4.1.5.   Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia,  mieszkania z zasobów gminy. 
4.1.6    Podnoszenie przez usamodzielnianych wychowanków kwalifikacji     
            zawodowych oraz kompetencji społecznych przez uczestnictwo w kursach      
            zawodowych oraz treningach kompetencji i umiejętności społecznych. 
 
 
5. Wspieranie rodziców biologicznych dzieci objętych pieczą zastępczą. 
 
 Zadania: 
 
5.1. Zapewnienie specjalistycznego poradnictwa i wsparcia rodzicom biologicznym.  

 
 Sposób realizacji: 
 
5.1.1. Inicjowanie współpracy koordynatora pieczy zastępczej z asystentem 
rodziny. 
5.1.2. Umożliwianie konsultacji psychologicznych i terapeutycznych. 
5.1.3. Udzielanie wsparcia pedagogicznego i doradztwa zawodowego. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

V. Plan budżetu realizacji programu 
 

Przedstawiony poniżej plan realizacji budżetu jest symulacją potencjalnie 
przewidywanych wydatków w latach 2024-2026. Zaplanowany budżet może ulegać 
zmianie.  

 
Tab. nr 8 Szacunkowy koszt i struktura finansowania działań programu 
 

L.p. Szacunkowy koszt i struktura 
finansowania działań w ramach 

programu 

 
Rok 2024 

 
Rok 2025 

 
Rok 2026 

 Ogółem w tym: 7 129 957 7 272 553 7 454 360 
1. Wynagrodzenia z pochodnymi dla 

rodzin zastępczych zawodowych 
i prowadzących RDD 

497 084 507 025 519 700 

2. Wynagrodzenie pomocy domowej 49 127 50 109 51 361 
3. Pokrycie kosztów utrzymania 

dzieci w rodzinie zastępczej 
1 697 265 1 731 210 1 774 490 

4. Dofinansowanie do wypoczynku 
dla dzieci w wieku od 6-18 lat 

60 000 61 200 62 730 

5. Jednorazowa pomoc z tytułu 
przyjęcia dzieci do rodziny 
zastępczej zawodowej 

7 000 7 140 7 318 

6. Pomoc losowa 2 500  2 550 2 614 
7. Pomoc dla osób 

usamodzielnianych zgodnie 
z Indywidualnym Programem 
Usamodzielniania 

246 544 251 474 257 760 

8. Środki na utrzymanie lokalu 
mieszkalnego 

60 776 61 991 63 540 

9. Przeprowadzenie remontu 79 000 80 580 82 594 
10. Szkolenia i specjalistyczne 

poradnictwo dla rodzin 
zastępczych 

34 270 34 955 35 828 

11. Koszty pośrednie związane 
z obsługą administracyjno-biurową 
rodzin zastępczych (w tym: 
wynagrodzenia z pochodnymi 
pracowników, media, materiały 
i wyposażenie) 

357 574 364 725 373 843 

12. Środki na utrzymanie dzieci 
z terenu powiatu giżyckiego 
umieszczonych w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych 
na terenie innych powiatów  

102 000 104 040 106 641 

13. Środki na utrzymanie dzieci 
z powiatu giżyckiego 
umieszczonych w rodzinach 

629 305 641 891  657 938 



 22

zastępczych na terenie innych 
powiatów  

14. Dom dla Dzieci Jaś w Giżycku 1 120 996 1 143 416 1 172 001 
15. Dom dla Dzieci Małgosia 

w Giżycku 
1 097 041 1 118 982 1 146 956 

16. Dom dla Dzieci Wojtek w Giżycku 1 089 475 1 111 265 1 139 046 
  

 

VI. Realizacja programu  
 
Przy sprawnej realizacji programu świadczone wsparcie, pomoc i opieka będą: 
 
1. Bliżej środowiska dziecka i rodziny; 
2. Podniosą poziom świadczonych usług w ramach działań profilaktycznych; 
3. Działać krócej, aby nie uzależniać dziecka i rodziny od pomocy; 
4. Tańsze, niż w tradycyjnych formach opieki; 
5. Powodować zmniejszenie liczby dzieci niedostosowanych społecznie; 
6. Powodować kompensację skutków niepełnosprawności i problemów opiekuńczo 

wychowawczych w istniejących rodzinach; 
7. Wyposażać dzieci i młodzież w niezbędną wiedzę dotyczącą radzenia sobie  

z problemami; 
8. Źródłem dla prowadzenia szerokiej polityki informacyjnej na temat pieczy 

zastępczej; 
9. Powodować powstanie nowych miejsc pracy dla doświadczonej  

i wykwalifikowanej kadry. 
 

Spowoduje to, że będzie można sukcesywnie tworzyć coraz więcej 
rodzinnych form opieki. Poniżej przedstawiamy limit przewidziany  
do zrealizowania w zakresie utworzenia nowych rodzin zastępczych zawodowych. 

 
Tab. nr 9 Limit rodzin zastępczych zawodowych  na lata 2024-2027 

 
 
 

Zadania do realizacji 

 
Rok 

 
 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

 
 

Zwiększenie liczby 
rodzin zastępczych 

zawodowych 
 

 
o 2 

 
o 2 

 
o 2 

 

 
 
 
 



 23

VII. Podsumowanie 
 
Monitorowanie programu:  
 

Podmiotem koordynującym niniejszy program jest Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Giżycku. Monitorowanie odbywać się będzie  
na podstawie sporządzanej sprawozdawczości z wykonania zadań oraz analizy 
zbieranych informacji nt. realizacji działań ujętych w Programie. Informacje  
te przedkładane będą Radzie Powiatu i Zarządowi Powiatu w corocznym 
sprawozdaniu z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Giżycku.  
 
Główne cechy programu: 

 
Program ma charakter otwarty i będzie podlegał ewaluacji w zależności  

od pojawiających się potrzeb i możliwości finansowych powiatu w zakresie rozwoju 
pieczy zastępczej. 

Posiada on następujące cechy:  
1. Wspiera rodzinę; 
2. Oparty na potencjale rodziny i społeczności lokalnej; 
3. Zorientowany na integrację rodziny i społeczności; 
4. Szybko reagujący; 
5. Otwarty, wzmacniający i aktywizujący; 
6. Różnicujący formy pomocy i opieki; 
7. Stale podnoszący standard usług. 
 
 
Źródła finansowania: 
 
Środki Powiatu Giżyckiego, środki unijne, samorządów gminnych, samorządu 
województwa, wojewody,  sponsorzy. 
  
Problemy mogące wpłynąć na zakłócenie realizacji programu: 
 

1. Niewystarczająca ilość środków finansowych przeznaczonych na rozwój pieczy 
zastępczej w tym zatrudnienie koordynatorów zgodnie z wymogami ustawy, 

2. Niewystarczająca liczba kandydatów na pełnienie funkcji rodzin zastępczych 
i prowadzących rodzinne domy dziecka, 

3. Brak kandydatów na przyjęcie do rodzinnej pieczy zastępczej dzieci 
niepełnosprawnych, z zaburzeniami zachowania,  

4. Brak współpracy ze strony naturalnych rodziców w celu powrotu dziecka  
do rodziny, 

5. Długotrwałe procesy regulowania sytuacji prawnej dziecka, 
6. Trudności we współpracy z innymi instytucjami zaangażowanymi w pomoc 

dziecku i rodzinie, 
7. Brak współpracy usamodzielniających się wychowanków zastępczych form 

opieki w procesie usamodzielnienia. 



 24

VIII. Harmonogram realizacji Programu 
 
 
L. p.  

 
Cel szczegółowy 
programu 
 

 
Okres 
realizacji 

 
Zadania przy realizacji 
celu 

 
Sposoby realizacji 

 
Źródło 
finansowania 

 
Odpowiedzialny 
za realizację 

 
1. 

 
1.Upowszechnianie 
i promocja 
rodzinnych  
form pieczy  
zastępczej w 
Powiecie  
Giżyckim  
 

 
2024-2026 

 
1.1. Promocja w  
lokalnych mediach  
i w środowisku  
lokalnym zastępczych  
form opieki  
z podkreśleniem jej roli i 
znaczenia. 
1.2. Organizowanie szkoleń  
dla kandydatów  do 
prowadzenia zastępczych  
form opieki. 
1.3. Zwiększanie w miarę  
potrzeb liczby rodzin  
zastępczych  
niezawodowych, 
zawodowych,  
rodzinnych domów dziecka. 
1.4. Współpraca z  
ośrodkiem adopcyjnym. 
1.5. Współpraca z OPS w 
zakresie pieczy zastępczej.  
 
 
 

 
1.1.1 Zamieszczanie plakatów i 
informacji w kościołach, na stronach 
internetowych – (BIP  PCPR i 
powiatu), roznoszenie ulotek, 
plakatów, publikowanie artykułów w 
lokalnej prasie, oklejenie 
samochodów 
służbowych PCPR, banery 
promujące pieczę zastępczą 
1.1.2 Indywidualne spotkania i 
rozmowy z osobami 
zainteresowanymi tworzeniem 
pieczy zastępczej. 
1.1.3 Współpraca lokalnych 
instytucji działających na rzecz 
rodziny w zakresie  pozyskiwania 
kandydatów do sprawowania 
zastępczych form opieki. 
1.2.1Wyłanianie kandydatów i 
kwalifikowanie do szkoleń. 
1.2.2 Przeprowadzanie szkoleń. 
1.3.1Pozyskiwanie nowych 
rodzinnych form pieczy zastępczej.
1.3.2 Stopniowe podnoszenie 
wynagrodzeń rodzin zastępczych 
zawodowych, rodzinnych domów 

 
Samorząd 
Powiatowy 

 
PCPR 



 25

dziecka, w miarę możliwości 
budżetowych. 
1.4.1 Zgłaszanie dzieci 
z uregulowaną sytuacją prawną 
celem poszukiwania dla nich  
rodzin przysposabiających. 
1.5.1. Współpraca na linii 
Koordynator – Asystent rodziny. 
 

 
2. 

 
2.Zapewnienie 
kompleksowego 
wsparcia rodzinom, 
dzieciom, 
opiekunom  
w ramach  pieczy 
zastępczej. 
 

 
2024-2026 

 
2.1. Pomoc dzieciom 
umieszczonym w pieczy 
zastępczej oraz osobom 
tworzącym rodzinną pieczę 
zastępczą w przezwyciężaniu 
problemów związanych z 
opieką nad małoletnimi 
przebywającymi pod ich 
opieką; 
2.2. Kontynuowanie i  dalsze 
rozwijanie wsparcia dla rodzin 
zastępczych i sprawujących 
opiekę nad dziećmi w ramach 
pieczy zastępczej w zakresie 
specjalistycznego poradnictwa 
rodzinnego; 
2.3. Zwiększenie liczby 
zatrudnionych koordynatorów  
w systemie pieczy zastępczej. 

 
 

 
2.1.1. Objęcie wsparciem rodzin 
przez Koordynatora i Asystenta 
Rodziny. 
2.1.2. Organizowanie grupy 
wsparcia dla osób tworzących 
rodzinną pieczę zastępczą oraz 
rodzin pomocowych. 
2.1.3. Wspieranie rodzin 
zastępczych oraz prowadzących 
rodzinne domy dziecka przez 
wolontariuszy. 
2.2.1. Zapewnienie dzieciom i  
rodzinom bezpłatnej pomocy 
psychologicznej, pedagogicznej, 
socjalnej i prawnej. 
2.2.2. Okresowe szkolenia 
prowadzone przez specjalistów 
w celu doskonalenia kompetencji 
w zakresie opieki i wychowania. 
2.2.3. Kontynuacja grup 
wsparcia. 
2.2.4. Inicjowanie do 
organizowania 
specjalistycznych/problemowych 
grup wsparcia jako sposób na 

 
Samorząd 
Powiatowy, 
Samorząd 
Gminny, 
Organizacje 
pozarządowe 

 
PCPR, 
OPS 



 26

rozwiązywanie trudnych 
problemów. 
2.2.5. Współpraca z 
organizacjami pozarządowymi 
działającymi lokalnie na rzecz 
dziecka i rodziny. 
2.2.6. Udzielanie informacji o 
instytucjach świadczących 
pomoc na rzecz rodziny, 
informowanie o możliwościach 
poprawy życia zgodnie z 
potrzebami i prawami 
przysługującymi rodzinom. 
2.3.1 Wyznaczenie  
koordynatorów pieczy  
zastępczej i objęcie przez  
nich wsparciem określonej  
liczby rodzin  
przewidzianych ustawą. 
 

 
3. 

 
3. Utrzymanie 
standardów w 
instytucjonalnej 
pieczy zastępczej 
 

 
2024-2026 

 
3.1. Utrzymanie warunków 
funkcjonujących placówek 
opiekuńczo- wychowawczych. 
3.2. Zapewnienie i 
utrzymanie standardu 
opieki i wychowania. 
 

 
3.1.1. Utrzymanie standardu 
placówek opiekuńczo-
wychowawczych, m.in. poprzez 
sukcesywne doposażanie. 
3.2.1.   Pozyskanie środków na 
realizacje projektów, związanych 
z utrzymaniem i podwyższaniem 
standardu placówek. 
3.3.1.   Doskonalenie kwalifikacji 
kadry. 
 

 
Samorząd 
Powiatowy, 
Organizacje 
pozarządowe,  
Urząd 
Wojewódzki 

 
Samorząd 
Powiatowy 
PCPR 

 
4. 

 
4. Skuteczne 
usamodzielnienie 

 
2024-2026 

  
4.1.1. Udział w przygotowaniu 
programów usamodzielnienia. 

 
Samorząd 
Powiatowy, 

 
PCPR, OPS, 
PUP  



 27

wychowanków z 
pieczy zastępczej. 
 

4.1 Udzielenie wsparcia 
usamodzielnianym 
wychowankom rodzinnej  
i instytucjonalnej pieczy 
zastępczej. 
 

4.1.2. Udział w wyznaczeniu 
opiekuna usamodzielnienia. 
4.1.3. Przeprowadzenie 
postępowania w celu przyznania 
pomocy pieniężnej na 
usamodzielnienie, 
kontynuowanie nauki oraz 
pomocy na zagospodarowanie. 
4.1.4.Udzielenie pomocy w 
zakresie zamieszkania  
4.1.5. Pomoc w uzyskaniu 
zatrudnienia,  mieszkania z 
zasobów gminy. 
4.1.6. Podnoszenie przez 
usamodzielnianych 
wychowanków kwalifikacji 
zawodowych oraz kompetencji 
społecznych przez uczestnictwo 
w kursach zawodowych oraz 
treningach kompetencji i 
umiejętności społecznych. 
 

Organizacje 
pozarządowe, 
Samorząd 
Gminny, 
 

 

 
5. 

 
5.Wspieranie 
rodziców 
biologicznych dzieci 
objętych pieczą 
zastępczą. 
 
 

 
2024-2026 

 
5.1. Zapewnienie 
specjalistycznego poradnictwa 
i wsparcia rodzicom 
biologicznym. 

 
5.1.1. Inicjowanie współpracy 
koordynatora pieczy zastępczej 
z asystentem rodziny. 
5.1.2. Umożliwianie konsultacji 
psychologicznych i 
terapeutycznych. 
5.1.3. Udzielanie wsparcia 
pedagogicznego i doradztwa 
zawodowego. 
 

 
Samorząd 
Powiatowy, 
Organizacje 
pozarządowe, 
Samorząd 
Gminny 
 

 
OPS, 
PCPR, 
PUP 

 
 


